e T,
i
CITTA uI KAGUSA
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO

N i/ /CS OGGETTO: nomina del Segretario Generale quale “responsabile della
i prevenzione della corruzione™ ai sensi della legge 06 novembre 2012 n® 190,
Data
i AR S P B
e oot L. T T g ¢ . .
Lanno duemila le oo oo il glomo Vewi s v ? del mesedi  2yuie e nel Palazzo di Citta,

1 Commissario Stracrdinario, Dott.ssa Margherita Rizza, nominato con decreto del Presidente della
Regione Siciliana n 446/Serv. 19/8.G. del 20.09.2012, con i potent del Sindaco, su proposta del

dirigente del Settore o ha adottato la determinazione in oggetto specificata.

Dimostrazione della disponibilita det fondi:

Bilancio 200... Competenze

Capitolo sp ese per
Funz, Serv.
Interv. T
Addi e IL RAGIONIERE CAPO
Parere del Responsabile del Servizio in merito alia regolarita tecnica: /7 :
Si esprime parere FAVOREVOLE /
11 Dirigente raspuﬂ;;%‘ le del Servizio

Ragusa, B j/ //{,ZWI,% ................. gi{

Parere del ﬁcgyaﬁgaéﬁﬁéa di Ragioneria in merito alla regolarita contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE

[l Responsabile di Ragioneria

Ragusa, Hovvieee. SUUUR TR T T OUP PO PPSPPTRPRPIN

Per assunzione dell impegno di spesa, si attests la z‘g:gaéészm éja‘}g}iﬁf%ﬁ’a fipanziaria, ai senst dell art. 55,

. LESTE T | TR DO, INears
comma 3°, della legge 08/06/1994, 0 142, recepito datla LR n.48/9




L COMMISSARIO STRAORDINARIO
con 1 poteri del Sindaco

Premesso
/ che 1z legge n® 190 del 06/11/2012, recante “disposizioni per la prevenzione e la rapressione delia
corruzione e della ilegalita nella pubblica amministrazione” ha previsto lintegrazione ¢ i completamento del
sisterna di controlio negli enti pubblici una specifica funzione di prevenzions della corruzions, fato sensu infesa,
giusta circolare del Dipartimento della funzione pubblica n® /2013, come Ipotesi concelfuale “comprensiva’
non solo dellintera gamma dei delittt contro la pubblica amministrazione ma anche “delle varie situazioni in cui,
rel corso deil'attivita amministrativa, si riscontr 'abuso da parte di un soggetto del potere a (ui affidato al fine di
otteners vantaggi privat’;

2, che le Amministrazioni destinatarie delle norme contenute nella citata legge sono tulle le P A previste
dalllart 1, ¢, 2, del B, Lgs. n° 165 del 2001, compresi, pertanio, anche i Comuni,
3. che, in particolare, le linee generali per lo sviluppe dellintegrita e della lolta alla corruzione negil entl

iocali prevedono, tra gl adempimenti preliminard, 'a nomina del ‘responsabile della prevenzione della
corruzions’,

4. che, segnataments, Tart. 1, ¢ 7, della predetta legge staluisce che negli Entl Locali il responsabile defia
nrevenzione della comuzione sia woswe nsy individuato, di norma, nel segretario, salva diversa & motivata
determinazione”,

Letia la clrcolare del Dipartimento della funzicne pubblica n® 1 del 25/01/2013 nella parte in cul chiarisce che
per gl enti locali 1a legge pone una regola generale “esprimendo un criterio di preferenza’ per lindividuazione
del “responsabile” nella figura del segretario;

Ritenute che 'Amminisirazione Comunale intende procedere alla nomina del responsabile della prevenzione
della corruzione, individuandolo, in aderenza alle Indicaziont di legye, cosi come precisate dalla cilata circolare
n® 112013, neila persona del segretario generale, conferendogii le funzioni di direzione, di responsabilita e di
coordinamento In ordine alla gestione della apposita strutfura di supporte organizzative (staff), istituita con
Deliberazione commissariale n” 466/2012;

Visto i parere favorevols espresso dal dirigente responsabile del competente setfore in ordine alla regofanita
lBenica,

Visto l'art. 46 del vigente Statuto comunale in materia di preposizione dei dirigenti alle strutture nelle quali si
aggregano gli uffici comunati;

Visto I'art41 della LR n.26/33 che atiribuisce alla Giunta Municipale la competenza nelle materis indicate
nelfart. 15 della LR, n. 44/91, cosi consolidandosi lindirizze nommative in ordine alla individuazione del Sindaco
quale Urgano s compelenza generaie;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle indicale nel sopraccitato
art. 15 della LR, n.44/91 per cui i provvedimento stesso rentra nella competenza sindacale,

DETERMINA

I3 di nominare i dotl. Benedetio Buscema, segretario generale del Comune di Ragusa, responsabile della
prevenzions della coruzione ai sensi della legge n° 190/2012, conferendogli le funzioni di direzione, di
responsabilitd e di coordinamento in ordine alla gestione della apposita struttura di supporto crganizzative
[staff), istituita con Dellberazione commissariale n° 466/2012;

2. di dare atto che | presents provvedimento non comporta impegno di spesa;

2 di comunicare ia designazione del segretario generale quale responsabile della prevenzione delia
corruzione ex lege n° 190/2012, alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e Uintegrita delle
amminisirazioni pubbliche (CIVIT);

di inviare la presente delerminazione a il di dirigenti di settore.

L COMAMISRARIOSTRAQRDINARIG
Dintt sy Maraherifn Hizes



o soltoscritto messo comunale attesta che co ;?‘3; della presente determinazione ¢ stata atfissa all’ Albo
2054 Hnoal ' ... per guindici giormni consecutivi.

k4

Pretorio il e,

1L MESSO COMUNALE

Certifico che, u‘%mgﬂfa atmente allaffissione all’Albo, la determinazione ¢ stata trasmessa in copta al
Presidente del Consitglio, ai sensi del 3° comma dellUart.8 della LR, n.39/97

et
s

Vi

i

Ragusa, i ... : -
(L SEGRETARIO GENERALE

N

senis daﬁﬁmﬂmzmn

%w?xr‘fi; per quindict giomni conseculivi gizz

'\

\~

g%m affissa all"Albo

Certificato di gvmmzia §uhb§§$azéﬁn§éﬁgﬁa determinazione

Vista I Attestazione del messo comunale, certifico ahs dp;‘{,smig d@temm&ys@m ¢ stata affissa
all” Albo Pretorio di guesto O ﬁmwe;'gi ZIOMMO. .
consecutivi

decorrentt dal =0,
Rogusa, i AN




